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Administrare Fiscala  
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Publice a judetului Timis 
Biroul Solutionare contestatii                 

               
 D E C I Z I A   nr.1194/215/1.07.2010

privind solutionarea contestatiei formulate de catre  SC .................. SRL
care are sediul in Timisoara, .................................

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat de
catre AFP pentru Contribuabili mijlocii prin adresa nr............... inregistrata la
DGFP Timis sub nr. .............. cu privire la contestatia formulata de catre SC
................ SRL care are sediul in Timisoara, ............. .

SC  ......... SRL are CUI RO 10755414 si este inregistrat la ORC Timis
sub nr. J35/650/1998.
Contestatia este formulata in termenul prevazut de art. 207 alin. 1 din OG nr.
92/2003, republicata, TITLUL IX, este autentificata cu semnatura
reprezentantului legal si stampila societatii contestatoare.

Contestatia este formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr............... emisa de catre AFP pentru contribuabili mijlocii.

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata,
titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor
dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de catre Ministerul
Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii este
competenta sa solutioneze contestatia.

I.  Prin contestatia formulata societatea  solicita anularea Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr................... emisa de catre AFP
pentru contribuabili mijlocii deoarece :

- in anul 2009 pentru dividendele achitate in luna septembrie 2009 s-a
depus declaratia 100 in data de ..................... iar pentru dividendele achitate in



luna noiembrie 2009 s-a depus declaratia 100 in data de ............. dar sumele
inscrise ca datorie de plata au fost declarate cu titlu de impozit pe venit din
dividende distribuite la PF in loc de impozit pe venit obtinut in Romania de
nerezidenti PF iar sumele au fost virate in termen, in  cuantumul declarat in
contul unic si au fost distribuite in contul obligatiei declarate. 

- in anul 2008 pentru dividendele achitate  s-a depus declaratia 100
in data de ............... dar sumele inscrise ca datorie de plata au fost declarate cu
titlu de impozit pe venit din dividende distribuite la PF in loc de impozit pe
venit obtinut in Romania de nerezidenti PF iar sumele au fost virate in termen,
in  cuantumul declarat in contul unic si au fost distribuite in contul obligatiei
declarate. 

- in anul 2007 pentru impozitul pe dividende declarat in Declaratia
100 aferent lunii iunie 2007, urmat de Declaratii rectificative 710 pana la
concurenta sumei de ............. lei, s-au inregistrat Notele privind compensarea
obligatiilor fiscale nr. ..............,  nr............., ............. si nr................ prin care
impozitul pe dividende a fost integral compensat cu TVA aprobata la
rambursare.

Societatea sustine ca a respectat prevederile art. 110 si 111 din Codul de
procedura fiscala privind colectarea creantelor fiscale si termenele de plata,
intrucit toate sumele datorate au fost integral achitate si la termenele scadente,
iar la data scadentei nu inregistra obligatii restante si nu a prejudiciat in nici un
fel bugetul de stat, plata sumelor s-a efectuat prin creditarea contului unic, in
termen, doar ca denumirea unui impozit a fost eronat declarata.

II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr................, a fost
emisa de catre Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii
Timis prin Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori, in calitate de organ emitent
al actului administrativ fiscal atacat.

III.   Avind in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile
societatii contestatoare, documentele existente la dosarul contestatiei si
prevederile legale in vigoare  in perioada verificata, invocate de catre
............ SRL a formulat contestatie impotriva sumelor stabilite in sarcina
sa prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.................., care a
fost emisa de catre Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili
Mijlocii Timis prin Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori.                            
      Societatea contestatoare  arata ca in toate cazurile sumele inscrise ca
datorie de plata au fost declarate cu titlu de impozit pe dividende  persoane
fizice in loc de impozit venit persoane fizice nerezidente, astfel ca sumele virate
in contul unic au fost distribuite in contul obligatiei declarate.

Pentru corectarea  erorii societatea a depus Declaratii rectificative

si Declaratii 100 cu titlu corect al impozitului datorat dupa cum urmeaza :



- Declaratia 710 si Declaratia 100  pentru luna noiembrie 2009, depuse in data

................., pentru suma de ............. lei;

- Declaratia 710 si Declaratia 100  pentru luna septembrie  2009, depuse in
data ............., pentru suma de .......... lei;

- Declaratia 710 si Declaratia 100  pentru luna noiembrie 2008, depuse in data
..........., pentru suma de ............  lei;

- Declaratia 710 si Declaratia 100  pentru luna iunie 2007 , depuse in data
..........., pentru suma de ...........  lei,

sume rectificate de la titlul impozit pe dividende persoane fizice si declarate la

titlul impozit venit persoane fizice nerezidente.

Societatea sustine ca a indeplinit dispozitiile art.110 si

art.111 din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu

modificarile si completarile ulterioare, intrucat toate sumele datorate  au fost

integral achitate si la termenele scadente, astfel ca la data scadentei societatea

nu inregistra nici o obligatie restanta, bugetul de stat nefiind prejudiciat in nici

un fel, doar ca denumirea unui impozit a fost eronat declarata.

Invocand art.12 « Buna credinta » din  O.G. nr.92/2003

privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile

ulterioare, societatea sustine  ca nu s-a aflat in situatia neachitarii la termen a

obligatiilor fiscale, termenele de plata fiind respectate,  platile fiind facute in

cuantumul stabilit prin debitarea conturilor bancare si creditarea contului

bugetar unic, pentru eroarea constatata fiind depuse Declaratii rectificative 710

si Declaratii 100 cu titlu corect al impozitului.

Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.

nr. ............. Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii

Timis a stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere in suma totala de

.............  lei la impozitul venit persoane fizice nerezidente, calculate pana la

data stingerii obligatiilor fiscale de plata astfel :

- Declaratia fiscala 100  nr..................., aferenta lunii iunie 2007, pentru suma

de ............. lei, obligatie de plata stinsa prin distribuire din contul unic buget



de stat din platile efectuate in data de ......... in suma de ............ lei, in data

de .......... in suma de ........... lei si in data de .......... in suma de .......... lei;

- Declaratia fiscala 100 nr.............., aferenta lunii noiembrie 2008, pentru
suma de .......... lei, obligatie de plata stinsa prin distribuire din contul unic
buget de stat din platile efectuate in data de ....... in suma de ......... lei, in
data de ......... in suma de .............lei, in data de ........... in suma de .......... lei,
in data de ......... in suma de ........... lei, in data de ........... in suma de ..........
lei, in data de ........ in suma de ........... lei si prin compensare din oficiu, cu
data de ............, a sumei de ........... lei din suprasolvirea existenta la impozit
pe dividende persoane fizice, conform notei de compensare nr.............;

- Declaratia fiscala 100 nr.............., aferenta lunii septembrie  2009, pentru
suma de ........lei, obligatie de plata stinsa prin compensare din oficiu, cu
data de ............,  din suprasolvirea existenta la impozit pe dividende
persoane fizice, conform notei de compensare nr.............;

- Declaratia fiscala 100 nr..............., aferenta lunii noiembrie   2009, pentru
suma de ................ lei, obligatie de plata stinsa prin compensare din oficiu,
cu data de ............,  din suprasolvirea existenta la impozit pe dividende
persoane fizice, conform notei de compensare nr....................;

Prin declaratia fiscala nr............., aferenta lunii iunie 2007, societatea a

declarat ca obligatii de plata la bugetul general consolidat  o suma totala de

............  lei. Conform fisei de evidenta pe platitor editata la data de ..........

obligatia de plata in  suma de ........... lei s-a stins  prin compensare in avans din

TVA de rambursat. Suma de ........... lei s-a stins tot  prin compensare din TVA

de rambursat , cu data scadentei obligatiilor , cu  Nota contabila nr..............

Ulterior societatea a depuns declaratii fiscale rectificative : nr..............

nr............., nr............., aferente lunii iunie 2007,  prin care a declarat ca

obligatie de plata suma totala de ............ lei. Prin declaratia fiscala rectificativa

nr...........societatea a diminuat obligatia de plata declarata initial cu suma de

........... lei pe care o declara prin declaratia  fiscala 100  nr............  la impozit

venit  persoane fizice nerezidente, pentru aceeasi scadenta. Suma initial

declarata la impozit pe dividende persoane fizice este stinsa integral si la

termen prin compensare din TVA de rambursat prin notele privind

compensarea obligatiilor fiscale nr.........., nr..........., nr............. nr...............



Prin declaratia fiscala nr..............., aferenta lunii noiembrie  

2008, societatea a declarat ca obligatii de plata la bugetul de stat  o suma totala

de ..........  lei. Cu OP nr...............  societatea a achitat in  contul de Venituri ale

bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de distribuire suma de ....... lei.

Din ordinul de plata mentionat anterior s - a distribuit in data de 24.12.2008

suma de .......... lei intrucat suma de ............ lei a fost stinsa din alte plati

existente ca suprasolvire in contul unic la data depunerii declaratiei fiscale.

Conform fisei de evidenta pe platitor editata la data de ...............  societatea nu

inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetul general consolidat, obligatiile

de plata aferente lunii noiembrie 2008  fiind stinse integral si in termen, si

figureaza  in  contul de Venituri ale bugetului de stat incasate in contul unic, in

curs de distribuire,  cu  suprasolvire in suma de ......... lei. Prin declaratia fiscala

rectificativa nr............  societatea a diminuat la impozitul pe dividende persoane

fizice obligatia de plata declarata initial, cu suma de .............. lei, pe care o

declara prin declaratia  fiscala 100  nr..............  la impozit venit  persoane fizice

nerezidente, pentru aceeasi scadenta.

Prin declaratia fiscala nr......................, aferenta lunii

septembrie 2009, societatea a declarat ca obligatii de plata la bugetul de stat  o

suma totala de ........   lei. Cu OP nr......... din data de ......... societatea a achitat   

in  contul de Venituri ale bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de

distribuire suma totala de ........... lei. Intrucat la data de ....... societatea a

inregistrat suprasolviri in contul unic, stingerea obligatiilor de plata aferente

lunii septembrie 2009 s - a  facut din aceste plati efectuate in data de ............,

respectiv .............. Conform fisei de evidenta pe platitor editata la data de

..............  societatea nu inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetul general

consolidat, obligatiile de plata aferente lunii septembrie  2009  fiind stinse

integral si in termen, si figureaza  in  contul de Venituri ale bugetului de stat

incasate in contul unic, in curs de distribuire,  cu  suprasolvire in suma de



...............  lei. Prin declaratia fiscala rectificativa nr.................  societatea a

diminuat la impozitul pe dividende persoane fizice obligatia de plata declarata

initial, cu suma de .................. lei, pe care o declara prin declaratia  fiscala 100  

nr....................  la impozit venit  persoane fizice nerezidente, pentru aceeasi

scadenta.

Prin declaratia fiscala nr........................., aferenta lunii

noiembrie 2009, societatea a declarat ca obligatii de plata la bugetul de stat  o

suma totala de ..............   lei. Cu OP nr.02 si 01 din data de .........  societatea a

achitat   in  contul de Venituri ale bugetului de stat incasate in contul unic, in

curs de distribuire suma totala de ......... lei. Intrucat la data de .............

societatea inregistreaza suprasolviri in contul unic stingerea obligatiilor de

plata aferente lunii noiembrie  2009 se face din aceste plati efectuate in data de

............,  repectiv ........... Conform fisei de evidenta pe platitor editata la data de

...............  societatea nu inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetul general

consolidat, obligatiile de plata aferente lunii noiembrie  2009  fiind stinse

integral si in termen, si figureaza  in  contul de Venituri ale bugetului de stat

incasate in contul unic, in curs de distribuire,  cu  suprasolvire in suma de

............  lei. Prin declaratia fiscala rectificativa nr................  societatea a

diminuat la impozit pe dividende persoane fizice obligatia de plata declarata

initial, cu suma de ................ lei, pe care o declara prin declaratia  fiscala 100  

nr................  la impozit venit  persoane fizice nerezidente, pentru aceeasi

scadenta.

Organul investit cu solutionarea contestatiei mentioneaza ca  
in conformitate cu prevederile art.115 « Ordinea stingerii datoriilor »  alin.(2)
lit.c din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, vechimea obligatiilor fiscale de plata se
stabileste   ''  in functie de data depunerii la organul fiscal a declaratiilor
fiscale rectificative, pentru diferentele de obligatii fiscale principale stabilite
de contribuabil '',  iar conform prevederilor alin. (1) art.120 din acelasi act
normativ ''Dobanzile  de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de



intarziere, incepand cu ziua urmatoare termenului de scadenta si pana la
data stingerii sumei, inclusiv''.

 Avand in vedere cele prezentate mai sus,  adresa

nr................  a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala - Directia Generala

Juridica precum   si adresa nr..................... a Agentiei Nationale de

Administrare Fiscala – Directia Generala de Reglementare a Colectarii

Creantelor Bugetare, prin care se precizeaza ca : «Din adresa dumneavoastra

rezulta ca prin declaratia rectificativa s-a modificat tipul obligatiei fiscale

datorate de contribuabil si nu a fost modificat cuntumul total al obligatiilor

fiscale declarate initial si achitate in contul unic. Astfel in situatia in care

cunatumul total al obligatiilor fiscale declarate a fost achitat integral si in

termenul prevazut de lege, potrivit prevederilor art.119 alin.(1) din O.G.

nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare, nu se datoreaza majorari de intarziere », prin

asimilare si pentru anul 2007 cand s-au efectuat compensari din TVA de

rambursat si nu plati in conturile unice . 

Avand in vedere cele prezentate se va admite contestatia
pentru suma de ............ lei ce reprezinta accesorii stabilite in sarcina societatii
contestatoare si se va anula Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr......................., care a fost emisa de catre Administratia Finantelor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii Timis prin Serviciul Evidenta Analitica pe
Platitori.

  Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in
temeiul OG nr. 92/2003 republicata, in baza referatului nr......................... Se

                     D E C I D E 
         

- admiterea contestatiei pentru suma de 190755 lei ce reprezinta
accesorii, anularea  Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr................, care a fost emisa de catre Administratia Finantelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii Timis prin Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori.

-
prezenta decizie se comunica la :



- SC  ................... SRL
           - AFP pentru Contribuabili mijlocii - serv. Evid. 

analitica pe platitor

   DIRECTOR EXECUTIV
   .........................................


